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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

48.677.158,19
48.677.158,19
19.275.030,30

1.455.316,30
1.183.611,90

48.677.158,19
51.620.501,17
22.130.158,43
20.730.346,60
19.565.783,66

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

22.130.158,43
20.730.346,60

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

41.276.832,73

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

41.176.832,73

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

40.759.008,73

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

Fiscais da LDO
_ @) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 -946.402,79
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00] -260.390,69
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre | a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.017.274,82 2.716,87| 800.144,08] 214.413,87
Poder Executivo 1.017.274,82 2.716,87| 800.144,08] 214.413,87
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 618.670,53] 23.089,29 140.959,55] 454.621,69
Poder Executivo 612.991,51 21.993,97 136.375,85| 454.621,69
Poder Legislativo 5.679,02] 1.095,32 4.583,70 0,00
TOTAL 1.635.945,35 25.806,16 941.103,63] 669.035,56

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 06/Ago/2025, 14h e 21m.
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 5.534.601,69 25%) 33,24
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagéo Basica 2.489.379,16 70%) 95,20
Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagao Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com A¢des e Servigos Publicos de Salude executadas com recursos de impostos 3.495.333,30 15% 20,99
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 06/Ago/2025, 14h e 21m.
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